저작자표시-비영리-변경금지 2.0 대한민국
이용자는 아래의 조건을 따르는 경우에 한하여 자유롭게
l 이 저작물을 복제, 배포, 전송, 전시, 공연 및 방송할 수 있습니다.
다음과 같은 조건을 따라야 합니다:
l 귀하는, 이 저작물의 재이용이나 배포의 경우, 이 저작물에 적용된 이용허락조건
을 명확하게 나타내어야 합니다.
l 저작권자로부터 별도의 허가를 받으면 이러한 조건들은 적용되지 않습니다.
저작권법에 따른 이용자의 권리는 위의 내용에 의하여 영향을 받지 않습니다.

Table 2. Information of MFI and BEA frameworks
Framework
Type Code
MFI BEA
Structure
Name ZSM-5 BEA
Company Zeolyst
SiO2/Al2O3 23 80 280 25
Ion Form La, K, Ag, H
BET(m2/g) 425 680
Channel system 3-D 3-D
Pore size(Å)
- 14 -
   1.2. 이온 교환
   Figure 6에서 Beta와 ZSM-5의 금속 이온 교환 방법을 나타내었다.
   NH4-ZSM-5(SiO2/Al2O3=23, 80, 280) 10 g을 0.5 M 금속염
(metal nitrate(metal : La or K or Ag))용액 300 mL에 혼합하고 80
℃로 6시간 교반을 실시한다[29]. 증류수로 세척 및 여과하고 나온
cake 상태의 시료는 위 과정을 2회 반복한 후 110℃에서 하루정도 건조
한다. 건조된 시료는 500 ℃에서 6시간 소성한다.
   BEA(SiO2/Al2O3=25)는 ZSM-5와 같은 방법으로 이온 교환되었다.
   여기서 La 이온으로 교환되었으며, SiO2/Al2O3 비가 23인 ZSM-5에
대해서 La-ZSM-5(23)이라 명명하였다.
   1.3. 흡착제 수열 처리
   수열 처리(Hydrothermal treatmentm, HT)는 제올라이트의 수열 안
정성 평가를 위해서 실시하였고, 수열 처리 장치는 Figure 7에 나타냈
다. 수열 처리 방법으로는 10 v/v% H2O를 40 ℃에서 Air(99.99%) 가
스로 100 sccm을 흘려주면서 일자형 반응기 내의 제올라이트에 접촉하
는 방식으로 600 ℃, 4시간 실시하였고, 이 샘플은 zeolite-HT600으로
표기하였다. 800 ℃, 6시간 수열 처리한 샘플은 zeolite-HT800로 나타
내었다.
- 15 -
Mixing
NH4
+-zeolite 10g +0.5 M metal nitrate solution 300 mL
2 times
Stirring
80 ℃ × 6 h in shaking waterbath
Washing & Fitering
Drying
100 ℃ × overnight in oven
Calcination
500 ℃ × 6 h in muffle furnace
M-zeolite
Figure 6. Procedure of ion-exchange.
- 16 -
Figure 7. Equipment configuration of hydrothermal treatment.
- 17 -
2. 흡착제의 특성 분석
   2.1. XRD 분석
   제올라이트의 수열 처리 전후 결정구조 및 결정성을 확인하기 위해
X-선 회절(X-Ray Diffraction, XRD)분석을 실시하였다. 사용된 기기는
D/MAX 2500(Rigaku, Japan)로서 40 kV, 30 mA에서 Cu-Kα target
(wavelength 1.54056 Å)를 사용하여 scan 속도를 4 °/min으로 하여 2
theta 값을 5~80 범위에서 측정하였다.
   2.2. NH3 TPD 분석
   제올라이트의 특성 분석을 위해 NH3 승온 탈착(temperature
programmed desorption, TPD)을 실시하였다. NH3 TPD를 통해 제올라
이트의 산점에 대한 정보를 알아보고자 하였다. 제올라이트 0.1 g 채취
하였고, 전처리는 50 sccm의 헬륨을 흘려주면서 승온 속도 5 ℃/min으
로 상온에서 550 ℃까지 가열하였고, 550 ℃에서 2시간 유지하였다.
150 ℃까지 냉각 후 10 v/v% 암모니아 가스를 50 sccm으로 흘려주며
1시간 흡착하였다. 이때 혼합가스로 헬륨을 사용하였다. 물리 흡착한 암
모니아를 제거하기 위해 헬륨을 100 sccm으로 1시간동안 퍼징하였다.
30 sccm의 헬륨을 흘려주면서 150 ℃에서 700 ℃까지 10 ℃/min으로
승온탈착을 실시하였다.
- 18 -
   2.3. BET 측정
   제올라이트의 특성 분석을 위해 BET 측정을 실시하였다. BET 측정
을 통해 제올라이트의 비표면적을 알아보고자 하였다. BET 측정하기 위